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７７７７．．．．子育子育子育子育てててて支援策支援策支援策支援策のののの現状現状現状現状についてについてについてについて 
    

７７７７－－－－１１１１    子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業のののの認知度認知度認知度認知度    
    

問問問問１８１８１８１８    奈良市奈良市奈良市奈良市のののの子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業についておについておについておについてお尋尋尋尋ねしますねしますねしますねします。。。。全全全全てのてのてのての項目項目項目項目についてについてについてについて、、、、あなたがあなたがあなたがあなたが、、、、①①①①ごごごご存知存知存知存知のののの事業事業事業事業、、、、

をおをおをおをお選選選選びくださいびくださいびくださいびください。。。。    
 

図図図図 7777----1111（（（（子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業のののの認知度認知度認知度認知度）【）【）【）【n=1,863n=1,863n=1,863n=1,863】】】】    
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子育て短期支援事業

子育て支援アドバイザー運営事業

知っている 知らない 無回答

 奈良市の子育て支援事業の中で、最も認知度が高い事業は「児童館」で 35.1％であり、次いで「保

育所や幼稚園の園庭開放等（29.6％）」「地域子育て支援センター（23.6％）」の順となっている。

また、最も認知度が低い事業は「つどいの広場事業（8.1％）」となっている。（図 7-1）  

  

●●●●地域別認知度地域別認知度地域別認知度地域別認知度    

図図図図 7777----1111----1111（（（（地域別地域別地域別地域別    ファミリーファミリーファミリーファミリー・・・・サポートサポートサポートサポート・・・・センターセンターセンターセンター事業事業事業事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

 

また、各事業を地域別にみると、「ファミリー・サポート・センター事業」では、南部地域が 15.0％

と最も高い認知率であり、次いで中央市街地（11.7％）、北部地域（11.6％）の順となっている。（図

7-1-1） 
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図図図図 7777----1111----2222（（（（地域別地域別地域別地域別    つどいのつどいのつどいのつどいの広場事業広場事業広場事業広場事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
    

「つどいの広場事業」では、南部地域が 13.4％と最も高くなっており、次いで北部地域（13.0％）、

中央市街地（7.9％）の順となっている。（図 7-1-2）    

    

    
図図図図 7777----1111----3333（（（（地域別地域別地域別地域別    地域子育地域子育地域子育地域子育てててて支援支援支援支援センターセンターセンターセンターのののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
 

「地域子育て支援センター」では、東部地域が 36.4％と最も高くなっており、次いで南部地域

（29.1％）、北部地域（26.1％）の順となっている。（図 7-1-3） 
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図図図図 7777----1111----4444（（（（地域別地域別地域別地域別    児童館児童館児童館児童館のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
 

「児童館」では、南部地域が 53.5％と最も高くなっており、次いで中央市街地（43.0％）、北部

地域（39.1％）の順となっている。（図 7-1-4） 

    

    
図図図図 7777----1111----5555（（（（地域別地域別地域別地域別    保育所保育所保育所保育所やややや幼稚園幼稚園幼稚園幼稚園のののの園庭開放園庭開放園庭開放園庭開放等等等等のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
 

「保育所や幼稚園の園庭開放等」では、東部地域が 39.4％と最も高くなっており、次いで北部地

域（33.3％）、南部地域（33.1％）の順となっている。（図 7-1-5） 
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図図図図 7777----1111----6666（（（（地域別地域別地域別地域別    子育子育子育子育てててて短期支援事業短期支援事業短期支援事業短期支援事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
「子育て短期支援事業」では、北部地域が 20.3％と最も高くなっており、次いで東部地域（18.2％）、

中央市街地（17.0％）の順となっている。（図 7-1-6）    
    

    

図図図図 7777----1111----7777（（（（地域別地域別地域別地域別    子育子育子育子育てててて支援支援支援支援アドバイザーアドバイザーアドバイザーアドバイザー運営事業運営事業運営事業運営事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
    

「子育て支援アドバイザー運営事業」では、西部地域が 10.0％と最も高くなっており、次いで南

部地域（9.4％）、北部地域、中央市街地（7.2％）の順となっている。（図 7-1-7） 
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●●●●年齢別認知度年齢別認知度年齢別認知度年齢別認知度    

図図図図 7777----1111----8888（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    ファミリーファミリーファミリーファミリー・・・・サポートサポートサポートサポート・・・・センターセンターセンターセンター事業事業事業事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
    

各事業を年齢別にみると、「ファミリー・サポート・センター事業」では、30～39 歳が 23.2％と

最も高い認知率であり、次いで 40～49 歳（15.0％）、20～29 歳（12.4％）の順となっている。（図

7-1-8）    

    

    
図図図図 7777----1111----9999（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    つどいのつどいのつどいのつどいの広場事業広場事業広場事業広場事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
    

「つどいの広場事業」では、30～39 歳が 16.6％と最も高くなっており、次いで 60～69 歳（9.5％）、

20～29 歳（9.3％）の順となっている。 

また、他の事業では低い 60～69 歳の認知度が２位と高くなっている。（図 7-1-9）    
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図図図図 7777----1111----10101010（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    地域子育地域子育地域子育地域子育てててて支援支援支援支援センターセンターセンターセンターのののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
 

「地域子育て支援センター」では、30～39 歳が 39.4％と最も高くなっており、次いで 50～59 歳

（27.0％）、20～29 歳（26.1％）の順となっている。（図 7-1-10） 

 

    
図図図図 7777----1111----11111111（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    児童館児童館児童館児童館のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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（n=360)

知っている 知らない 無回答

    
 

「児童館」では、40～49 歳が 46.4％と最も高くなっており、次いで 50～59 歳（42.2％）、30～

39 歳（41.5％）の順となっている。 

また、他の事業では認知度が最も高い 30～39歳が、「児童館」では３番目の認知度となっている。

（図 7-1-11） 
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図図図図 7777----1111----12121212（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    保育所保育所保育所保育所やややや幼稚園幼稚園幼稚園幼稚園のののの園庭開放園庭開放園庭開放園庭開放等等等等のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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（n=360)

知っている 知らない 無回答

    
    

「保育所や幼稚園の園庭開放等」では、30～39 歳が 50.5％と最も高くなっており、次いで 40～

49 歳（40.1％）、20～29 歳（26.1％）の順となっている。（図 7-1-12）    

    

    
図図図図 7777----1111----13131313（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    子育子育子育子育てててて短期支援事業短期支援事業短期支援事業短期支援事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    
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知っている 知らない 無回答

    
    

「子育て短期支援事業」では、30～39 歳が 30.4％と最も高くなっており、次いで 40～49 歳

（19.5％）、50～59 歳（16.3％）の順となっている。（図 7-1-13） 
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図図図図 7777----1111----14141414（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    子育子育子育子育てててて支援支援支援支援アドバイザーアドバイザーアドバイザーアドバイザー運営事業運営事業運営事業運営事業のののの認知度認知度認知度認知度））））    

88.8

79.6

86.1

81.7

71.1
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3.8

4.9
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（n=360)

知っている 知らない 無回答

    
「子育て支援アドバイザー運営事業」では、30～39 歳が 16.6％と最も高くなっており、次いで

40～49 歳、50～59 歳（9.0％）の順となっている。（図 7-1-14）    

    

    

    

７７７７－－－－２２２２    子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業のののの利用利用利用利用度度度度    
    

問問問問１８１８１８１８    奈良市奈良市奈良市奈良市のののの子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業についておについておについておについてお尋尋尋尋ねしますねしますねしますねします。。。。全全全全てのてのてのての項目項目項目項目についてについてについてについて、、、、あなたがあなたがあなたがあなたが、、、、②②②②利用利用利用利用したことがしたことがしたことがしたことが

あるあるあるある事業事業事業事業、、、、をおをおをおをお選選選選びくださいびくださいびくださいびください。。。。    
 

図図図図 7777----2222（（（（子育子育子育子育てててて支援事業支援事業支援事業支援事業のののの利用利用利用利用度度度度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

84.1

77.5

82.5

75.3

61.2

89.4

85.5

10.6

9.1

10.1

8.0

6.8

6.38.2

14.5

11.9

3.8

30.8

8.4

10.0 6.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ファミリー・サポート・センター事業
（n=201)

つどいの広場事業
（n=151) 

地域子育て支援センター
（n=440)

児童館
（n=653)

保育所や幼稚園の園庭開放等
（n=552)

子育て短期支援事業
（n=293)

子育て支援アドバイザー運営事業
（n=159)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

  
奈良市の子育て支援事業の中で、最も利用度（各事業を知っている人のみ）が高い事業は「保育

所や幼稚園の園庭開放等」で 30.8％であり、次いで「児童館（14.5％）」「つどいの広場事業（11.9％）」

の順となっている。また、最も利用度が低い事業は「子育て短期支援事業（3.8％）」となっている。

（図 7-2） 
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●●●●年齢別年齢別年齢別年齢別利用利用利用利用度度度度    

 
図図図図 7777----2222----1111（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    ファミリーファミリーファミリーファミリー・・・・サポートサポートサポートサポート・・・・センターセンターセンターセンター事業事業事業事業のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

65.0

86.6

95.0

80.0

81.8

85.7

4.5

11.4

4.5

7.1

20.0

5.0

13.6

7.1

9.0

8.6

0.0

15.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=20)

30～39歳
（n=67)

40～49歳
（n=40)

50～59歳
（n=35)

60～69歳
（n=22)

70歳以上
（n=14)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
 

また、各事業を年齢別にみると、「ファミリー・サポート・センター事業」では、20～29 歳が 20.0％

と最も高い利用度であり、次いで 60～69 歳（13.6％）、30～39 歳（9.0％）の順となっている。 

また、「ファミリー・サポート・センター事業」は、20～29 歳では各事業の中で最も利用度が高

い事業となっている。（図 7-2-1） 

    

    
図図図図 7777----2222----2222（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    つどいのつどいのつどいのつどいの広場事業広場事業広場事業広場事業のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

73.3

87.5

75.0

55.6

83.3

78.6

6.3

27.8

5.6

21.4

16.7

6.3

0.0

11.1

25.0

13.3

0.0

13.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=15)

30～39歳
（n=48)

40～49歳
（n=16)

50～59歳
（n=18)

60～69歳
（n=36)

70歳以上
（n=14)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
    

「つどいの広場事業」では、40～49 歳が 25.0％と最も高くなっており、次いで 50～59 歳（16.7％）、

20～29 歳（13.3％）の順となっている。 

また、30～39 歳では、他の事業では１～３位の利用度であるが、「つどいの広場事業」のみ５位

と低い利用度となっている。（図 7-2-2）    
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図図図図 7777----2222----3333（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    地域子育地域子育地域子育地域子育てててて支援支援支援支援センターセンターセンターセンターのののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

83.3

77.2

85.2

86.9

85.5

80.0

7.0

9.8

8.1

8.7

15.6

5.1

15.8

4.4

5.8

4.9

9.5 7.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=42)

30～39歳
（n=114)

40～49歳
（n=61)

50～59歳
（n=99)

60～69歳
（n=69)

70歳以上
（n=45)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
    

「地域子育て支援センター」では、30～39 歳が 15.8％と最も高くなっており、次いで 20～29 歳

（9.5％）、60～69 歳（5.8％）の順となっている。（図 7-2-3）    

    

    

図図図図 7777----2222----4444（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    児童館児童館児童館児童館のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

74.6

72.5

74.2

74.2

82.4

73.9

8.3

6.5

11.6

8.3

23.2

14.2

19.2

2.9

9.3

19.4

19.0 6.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=63)

30～39歳
（n=120)

40～49歳
（n=124)

50～59歳
（n=155)

60～69歳
（n=108)

70歳以上
（n=69)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
 

「児童館」では、40～49 歳が 19.4％と最も高くなっており、次いで 30～39 歳（19.2％）、20～

29 歳（19.0％）の順となっている。（図 7-2-4）    
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図図図図 7777----2222----5555（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    保育所保育所保育所保育所やややや幼稚園幼稚園幼稚園幼稚園のののの園庭開放園庭開放園庭開放園庭開放等等等等のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

69.0

43.8

59.8

75.0

70.8

70.1

4.8

8.0

12.4

17.9

17.0

51.4

11.9

16.9

38.3

23.8

1.9

7.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=42)

30～39歳
（n=146)

40～49歳
（n=107)

50～59歳
（n=88)

60～69歳
（n=89)

70歳以上
（n=67)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
 

「保育所や幼稚園の園庭開放等」では、30～39 歳が 51.4％と過半数を超えており、次いで 40～

49 歳（38.3％）、20～29 歳（23.8％）の順となっている。（図 7-2-5）    

    

    
図図図図 7777----2222----6666（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    子育子育子育子育てててて短期支援事業短期支援事業短期支援事業短期支援事業のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

90.5

92.0

98.1

88.3

81.0

82.6

4.5

6.7

11.9

17.4

5.0

3.4

0.0

7.1

1.9

0.0

0.0

9.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=21)

30～39歳
（n=88)

40～49歳
（n=52)

50～59歳
（n=60)

60～69歳
（n=42)

70歳以上
（n=23)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

    
    

「子育て短期支援事業」では、60～69 歳が 7.1％と最も高くなっており、次いで 50～59 歳（5.0％）、

30～39 歳（3.4％）の順となっており、比較的年齢が高い層の利用度が高くなっている。（図 7-2-6）    
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図図図図 7777----2222----7777（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    子育子育子育子育てててて支援支援支援支援アドバイザーアドバイザーアドバイザーアドバイザー運営事業運営事業運営事業運営事業のののの利用度利用度利用度利用度）【）【）【）【各事業各事業各事業各事業をををを知知知知っているっているっているっている人人人人のみのみのみのみ】】】】    

91.7

87.5

95.8

84.8

82.6

71.4

4.2

4.3

28.6

12.1

8.3

0.0

13.0

4.2

0.0

3.0

0.0

8.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20～29歳
（n=12)

30～39歳
（n=48)

40～49歳
（n=24)

50～59歳
（n=33)

60～69歳
（n=23)

70歳以上
（n=14)

利用したことがある 利用したことはない 無回答

 
 

「子育て支援アドバイザー運営事業」では、60～69 歳が 13.0％と最も高くなっており、次いで

50～59 歳（12.1％）、30～39 歳（8.3％）の順となっており、比較的年齢が高い層の利用度が高く

なっている。（図 7-2-7）    

    

 

 

    

７７７７－－－－３３３３    子育子育子育子育てをするうえでてをするうえでてをするうえでてをするうえで一番必要一番必要一番必要一番必要とととと思思思思われるわれるわれるわれる施策施策施策施策についてについてについてについて    
    

問問問問１９１９１９１９    子子子子育育育育てをするうえであなたがてをするうえであなたがてをするうえであなたがてをするうえであなたが一番必要一番必要一番必要一番必要とととと思思思思われるわれるわれるわれる施策施策施策施策はははは次次次次のののの項目項目項目項目のどれですかのどれですかのどれですかのどれですか。（。（。（。（○○○○はははは１１１１つつつつ））））    

    
図図図図 7777----3333（（（（子育子育子育子育てをするうえでてをするうえでてをするうえでてをするうえで一番必要一番必要一番必要一番必要とととと思思思思われるわれるわれるわれる施策施策施策施策についてについてについてについて）【）【）【）【n=1,863n=1,863n=1,863n=1,863】】】】    

26.2

23.7

2.7

7.8

24.8

14.8

0 5 10 15 20 25 30 35 40

子育ての相談ができる場所

経済的支援（児童手当の拡充等）

子どもを預けられる場所

親子で集まれる広場

その他

無回答

(%)

 
 

 子育てをするうえで、一番必要と思われる施策は、「子育ての相談ができる場所」が 26.2％で最

も多く、次いで「経済的支援（児童手当の拡充等）（24.8％）」、「子どもを預けられる場所（23.7％）」、

「親子で集まれる広場（14.8％）」の順となっている。（図 7-3） 
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図図図図 7777----3333----1111（（（（性性性性・・・・年齢年齢年齢年齢・・・・職業職業職業職業・・・・家族家族家族家族構成構成構成構成別別別別    子育子育子育子育てをするうえでてをするうえでてをするうえでてをするうえで一番必要一番必要一番必要一番必要とととと思思思思われるわれるわれるわれる施策施策施策施策についてについてについてについて））））
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23.0

26.7
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26.9
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21.1

37.3

31.1

30.3

22.6

18.9

18.1

30.8

25.3

31.6

35.6

27.9

18.0

21.5

18.8

20.9

18.3

28.3

28.3

19.2

2.4

3.1

2.5

4.5

4.1

1.9

2.9

1.4

2.8

1.2

0.0

2.2

1.8

3.5

2.6

10.9

1.9

3.1

3.0

2.2

7.8

7.4

7.1

23.3

10.5

5.7

16.8

10.9

13.3

13.0

4.3

19.2

12.3

11.4

19.7

12.0

11.2

15.2

16.5

17.0

14.5

24.4

27.1

34.3

26.2

21.8

28.1

17.4

23.8

0.0

3.3

2.7

2.2

4.2

2.5

3.8

1.9

2.4

1.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性
(n=806)

女性
(n=1,016)

20～29歳
(n=161)

30～39歳
(n=289)

40～49歳
(n=267)

50～59歳
(n=367)

60～69歳
(n=380)

70歳以上
(n=360)

常勤の従業員
（n=471)

自営業・会社経営
（n=166)

農林漁業
（n=19)

学生
（n=45)

パート・アルバイト
（n=222)

家事従事
（n=317)

無職
（n=507)

その他
（n=64)

単身
(n=158)

夫婦のみ
(n=486)

二世代世帯
(n=961)

三世代世帯
(n=184)

その他
(n=26)

親子で集まれる広場 子どもを預けられる場所

子育ての相談ができる場所 経済的支援（児童手当の拡充等）

その他 無回答

 
  

性別でみると、男性では「経済的支援（児童手当の拡充等）（29.3％）」が最も多く、女性は「子

育ての相談ができる場所（28.1％）」が最も多くなっている。 

 年齢別でみると、20～29 歳（37.3％）・30～39 歳（31.1％）・40～49 歳（30.3％）の若い世代で

は「経済的支援（児童手当の拡充等）」が最も多く、50 歳～59 歳（34.3％）・60～69 歳（27.1％）・

70 歳以上（24.4％）では、「子育ての相談ができる場所」が最も多くなっている。 
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 職業別にみると、常勤の従業員（30.8％）・学生（35.6％）では「経済的支援（児童手当の拡充

等）」が最も多く、自営業・会社経営（28.9％）・家事従事（30.3％）・無職（23.5％）・その他（26.6％）

では「子育ての相談ができる場所」が、農林漁業（31.6％）は、「子どもを預けられる場所」「経済

的支援（児童手当の拡充等）」が同率で、パート・アルバイト（27.9％）では、「子育ての相談がで

きる場所」「経済的支援（児童手当の拡充等）」が同率で最も多くなっている。 

家族構成別にみると、単身世帯では「子育ての相談ができる場所（30.4％）」が最も多く、二世

代世帯（28.3％）・三世代世帯（28.3％）では「経済的支援（児童手当の拡充等）」が、夫婦のみ

（25.5％）・その他世帯（兄弟で住んでいる、四世代世帯等）（30.8％）では「子どもを預けられる

場所」が最も多くなっている。（図 7-3-1） 

        

    

    

    

    

７７７７－－－－４４４４    少子化少子化少子化少子化のののの原因原因原因原因についてについてについてについて    
    

問問問問２０２０２０２０    最近最近最近最近、、、、出生率出生率出生率出生率がががが低下低下低下低下しししし、、、、少子化少子化少子化少子化がががが進進進進んでいますがんでいますがんでいますがんでいますが、、、、どのようなことがどのようなことがどのようなことがどのようなことが原因原因原因原因だとだとだとだと思思思思われまわれまわれまわれますかすかすかすか。。。。    

（（（（あてはまるものすべてにあてはまるものすべてにあてはまるものすべてにあてはまるものすべてに○○○○）））） 

    
    

図図図図 7777----4444（（（（少子化少子化少子化少子化のののの原因原因原因原因にににについてついてついてついて    複数回答複数回答複数回答複数回答））））    
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33.8

22.4

17.5

4.4

6.5

68.2

58.8

23.9

20.9

60.0

33.3

15.5

10.6

8.4

0.0

63.7

7.4

10.2

65.1

71.2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

子育てのための経済的負担が大きいため

結婚しない人や晩婚の人が増えたから

仕事と子育ての両立が難しいから

子育ての精神的、肉体的負担が大きいため

子どもよりも夫婦中心に生活を考える人が増えたから

子育ては母親の負担が大きく、父親の協力が足りないから

子育てや子どもの教育に自信がもてないから

住環境がよくないから

子どもがほしくないから

その他

無回答

(%)

平成19年度(n=1,863)

平成17年度(n=1,727)

 

 少子化が進んでいる原因として、「子育てのための経済的負担が大きいため」が 68.2％で最も多

く、次いで、「結婚しない人や晩婚の人が増えたから（60.0％）」、「仕事と子育ての両立が難しいか

ら（58.8％）」の順となっている。 

 平成 17 年度の「奈良市民意識調査」と比較すると、順位は大きく変わっていないが、複数回答

の項目選択率が低いため、全ての項目が平成 17 年度調査と比べると減少している。特に減少が大

きい項目は「子育ては母親の負担が大きく、父親の協力が足りないから」で 12.9 ポイント減少し

て順位を１つ下げている。（図 7-4） 
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その他

無回答

(%)

男性(n=806)

女性(n=1,016)

 

性別でみると、「子育てのための経済的負担が大きいため」は、男女とも最も多くなっているが、

男性は２位が「仕事と子育ての両立が難しいから（57.7％）」、３位が「結婚しない人や晩婚の人が

増えたから（57.4％）」となっているのに対し、女性は２位が「結婚しない人や晩婚の人が増えた

から（62.5％）」、３位が「仕事と子育ての両立が難しいから（60.0％）」となっている（図 7-4-1） 
 

表表表表 7777----4444----2222（（（（年齢別年齢別年齢別年齢別    少子化少子化少子化少子化のののの原因原因原因原因についてについてについてについて    複数回答複数回答複数回答複数回答）【）【）【）【単位単位単位単位：％】：％】：％】：％】
20～29歳
（n=161)

30～39歳
(n=289)

40～49歳
(n=267)

50～59歳
(n=367)

60～69歳
(n=380)

70歳以上
(n=360)

子育てのための経済的 子育てのための経済的 子育てのための経済的 子育てのための経済的 結婚しない人や晩婚の 結婚しない人や晩婚の

1位 負担が大きいため 負担が大きいため 負担が大きいため 負担が大きいため 人が増えたから 人が増えたから

82.0 76.1 74.5 67.6 67.4 56.4
仕事と子育ての両立が 仕事と子育ての両立が 仕事と子育ての両立が 仕事と子育ての両立が 子育てのための経済的 子育てのための経済的

2位 難しいから 難しいから 難しいから 難しいから 負担が大きいため 負担が大きいため

63.4 58.8 59.9 61.9 64.5 55.3
結婚しない人や晩婚の 結婚しない人や晩婚の 結婚しない人や晩婚の 結婚しない人や晩婚の 仕事と子育ての両立が 仕事と子育ての両立が

3位 人が増えたから 人が増えたから 人が増えたから 人が増えたから 難しいから 難しいから

56.5 58.5 57.3 61.9 58.9 53.6
子育ての精神的、肉体 子育ての精神的、肉体 子育ての精神的、肉体 子育ての精神的、肉体 子育ての精神的、肉体 子育ての精神的、肉体

4位 的負担が大きいため 的負担が大きいため 的負担が大きいため 的負担が大きいため 的負担が大きいため 的負担が大きいため

32.9 39.4 34.8 35.7 29.7 28.9
子育ては母親の負担が 子どもよりも夫婦中心 子どもよりも夫婦中心 子どもよりも夫婦中心 子どもよりも夫婦中心 子どもよりも夫婦中心

5位 大きく、父親の協力が に生活を考える人が に生活を考える人が に生活を考える人が に生活を考える人が に生活を考える人が

足りないから 増えたから 増えたから 増えたから 増えたから 増えたから

26.7 23.9 24.3 25.9 22.6 23.6     

 年齢別にみると、20～29 歳（82.0％）・30～39 歳（76.1％）・40～49 歳（74.5％）・50～59 歳（67.6％）

では、「子育てのための経済的負担が大きいため」が最も多くなっており、60～69 歳（67.4％）・70

歳以上（56.4％）では、「結婚しない人や晩婚の人が増えたから」が最も多くなっている。 

２位では 20～29 歳（63.4％）・30～39 歳（58.8％）・40～49 歳（59.9％）・50～59 歳（61.9％）

は、「仕事と子育ての両立が難しいから」、60～69 歳（64.5％）・70 歳以上（55.3％）は、「子育て

のための経済的負担が大きいため」となっている。 

また、20～29 歳では「子育ては母親の負担が大きく、父親の協力が足りないから」、30 歳以上で

は「子どもよりも夫婦中心に生活を考える人が増えたから」が５位以内に入ってきている。（表

7-4-2） 


